
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  41Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

(cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 03 
de Abril de 2017 a 29 de Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 13 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 167944

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 204/GAP/GP/FSCM
              A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CLEYDE 
BACELAR DA SILVA, Id. Funcional nº 57192680-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Enfermaria São Paulo, no período de 03.04.2017 a 
29.09.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de Abril de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 Abril de 2017.
      ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167699

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 119/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.329, DE 09/03/2017. Referente às Férias da servidora 
MARIA APARECIDA SENA GÁRCIA, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº 57195686/3, lotada na Gerência de Pediatria.
ONDE SE LÊ: 15/04/2017 a 14/05/2017
LEIA-SE: 18/04/2017 a 17/05/2017
 PORTARIA Nº 119/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.329, DE 09/03/2017. Referente às Férias da servidora 
FRANCY MARY DA SILVA CAMARA , Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº 5923170/1, lotada na Gerência de Pediatria.
ONDE SE LÊ: 15/04/2017 a 14/05/2017
LEIA-SE: 18/04/2017 a 17/05/2017
       Belém – PA, 10 de Abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167770

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 115/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de EPI’S.
Valor: R$ 63.000,00
Data de Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 84/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.
Endereço: Rua Padre José maria De Man, 247, Loja, Bairro Novo 
Riacho, Contagem/MG, CEP: 32.280-660
Telefone: 3125590064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 168117

CONTRATO: 114/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de EPI’S.
Valor: R$ 4.000,00
Data de Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 84/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: PROTECTOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Av. Jorge Abrão, 591, Jardim Shangrilá, CEP: 14.161-170
Telefone: 1639427016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 168115
CONTRATO: 115/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de EPI’S.
Valor: R$ 63.000,00
Data de Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 84/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.
Endereço: Rua Padre José maria De Man, 247, Loja, Bairro Novo 
Riacho, Contagem/MG, CEP: 32.280-660
Telefone: 3125590064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 168113

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma de Extinção: Rescisão
Contrato: 26/2012/FSCMP
Data de Extinção: 21/02/2017
Justifi cativa: O referido contrato está sendo rescindido 
amigavelmente, neste ato, a bem de ambas as partes e a 
interesse do serviço público, com efeito retroativo a contar do dia 
21/02/2017, com fulcro no artigo 79, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93. Rescisão esta que se dá em razão da formalização de 
um novo Contrato originado a partir do PE nº 087/2016/FSCMP.
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Trav. 14 de Março, n° 1173, sala 01, Bairro Umarizal, 
CEP: 66055-490, telefone: (91) 3343-4090
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 168093

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 208/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
         A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de PAULA ROBERTA 
LIMA FARO, Cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 
5854989/3, lotado na Gerência de Neonatologia, concedida 
de 02/02/2017 a 03/03/2017 através da Portaria Coletiva de 
Fevereiro Nº 10/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.291 de 13/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167764

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00603
Valor: R$ 420,00
Data: 30/03/2017
Vigência: 30/03/2017 a 27/06/2017
Objeto: compra de Cânula para Traqueostomia em PVC, nº 5,5 
MM com balão (06 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: E. R. TRINDADE – EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 168119

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00595
Valor: R$1.739,00
Data: 20/03/2017
Vigência: 20/03/2017 a 17/06/2017
Objeto: aquisição de material de material de consumo - camisa 
em malha de algodão, manga curta (100 unidades).
Dispensa de Licitação/ Cotação Eletrônica/Compra Direta: 
2016/468623
Orçamento:
Funcional Programática: 10.305.1427.8303; Despesa: 339030; 
Fonte: 0349001435
Contratado: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME
Endereço: Trav. Dois de Março, nº 96, Cj. Joécio Barbalho, 
Águas brancas, Ananindeua-PA, CEP: 67.033-340, Telefone: 
(91)98061-3977
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 168130
PORTARIA Nº 203/GAP/GP/FSCMP

       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) ANDERSON ANDRADE DOS SANTOS, ocorrido em 15 de 
Março de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  ANDERSON ANDRADE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 55589943-3, lotado no Ambulatório da Pediatria, 
no período de 15.03.2017 a 22.03.2017, conforme certidão de 
óbito nº 067595.01.55.2017.4.00401.205.0157738-19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de Março 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 07 de Abril de 2017.
        ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167662
PORTARIA Nº 213/GAP/GP/FSCMP

       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA, ocorrido em 25 de Março 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Radiologia, Id. Funcional nº 
57192967-1, lotado no Radiologia/Mamografi a/GDIE, no período 
de 25.03.2017 a 01.04.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00362.080.014718-44.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de Março 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 12 de Abril de 2017.
        ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167691

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 298/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 11 de 
abril de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual  nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 


